========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 17================
 Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e dez minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 16/2017; Leitura da mensagem 79 e 80/2017 do executivo; Leitura do ofício 86 e 87/2017 do executivo; Leitura do FNDE; Leitura do aviso do sorteio. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação do Projeto de Lei Substitutivo 01/2017 do Legislativo; Análise e votação das proposições 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153 e 154/2017. Em seguida foi analisado o Projeto de Lei substitutivo 01/2017, de 26 de janeiro de 2017. Cria o Prêmio  Mulher Guerreira de Arroio do Padre. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas.  O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Dario Venzke pediu vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 144/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer fechamento de valo transversal com cascalho, na estrada da Colônia Cerrito próximo a residência de Leomar Mielke, sendo retirado pelo vereador proponente. PROPOSIÇÃO 145/2017. VEREADORES DARIO VENZKE, MARIA DE FÁTIMA MAXIMILA ROCHA E RUI CARLOS PETER –Requerem estudo de viabilidade para que seja colocado contenção próximo a via com material meio fio e concreto para evitar desgaste do asfalto nas saídas para a Colônia Santa Coleta, na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 146/2017. VEREADORES DARIO VENZKE, MARIA DE FÁTIMA MAXIMILA ROCHA E RUI CARLOS PETER –Requerem estudo de viabilidade para que seja colocado contenção próximo a via com material meio fio e concreto para evitar desgaste do asfalto na entrada para o Corredor da Mutuca na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 147/2017. VEREADORES DARIO VENZKE, MARIA DE FÁTIMA MAXIMILA ROCHA E RUI CARLOS PETER –Requerem estudo de viabilidade para que seja colocado contenção próximo a via com material meio fio e concreto para evitar desgaste do asfalto na entrada para o Galpão de máquinas na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 148/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer aterramento com cascalhamento na curva da estrada Catimbau, próximo a residência de Anilton Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 149/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer alargamento da estrada Santa Coleta, entre a entrada para a residência de Osmar Priebe e Sílvio Strelow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 150/2017. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem estudo de viabilidade para retirada de pedra, na estrada Cerrito velho (AP 100-413), entre a residência de Mario Milech e Nadir Ott, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 151/2017. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem estudo de viabilidade sobre possibilidade de colocação de placas de sinalização de passagem de animais, de um lado da propriedade para outro, na estrada Arroio do Padre I, na propriedade de Dario Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 152/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER –Requer conserto de luminária pública, no poste próximo, a residência de Alexandre Birrai situada na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 153/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requer conserto de luminária pública, no poste próximo, a fábrica LC Pré Moldados, situada na ERS 737, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 154/2017. VEREADORA ANGELICA BEHLING – Requer aterramento de cabeceira da ponte de concreto na Rua dos Pomares, próximo a residência de Neida de Almeida, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores . Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição.  A seguir passou o uso da palavra a vereadora Maria de Fátima Maximila Rocha, que saudou a todos os presentes. Inicialmente Agradeceu o executivo pelo atendimento de sua proposição. Comentou sobre o meio ambiente onde fizeram hoje pela manha uma mobilização distribuindo panfletos e bolsinhas sobre o meio ambiente. Por fim, comentou sobre a reciclagens de lixo nas escolas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e dez minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
____________________________________   ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                 Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                  Secretária

Folha 01 – 05/06/2017

Folha 02 – 05/06/2017